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���� ���� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu, a fost investit� în baza art.29 

din O.G. 92/2003 R, cu solu�ionarea contesta�iei formulate de ��
��
��
��
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%����împotriva 

Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr.XXXXXX/02.04.2009 întocmit� de 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Sibiu. 

  Contesta�ia a fost depus� în termenul legal impus de art.207 din  O.G.92/2003 R, 

fiind înregistrat� la organul fiscal sub nr.XXXXXX/06.04.2009, iar la organul de solu�ionare a 

contesta�iei sub nr.XXXXX/09.04.2009. 

  Petentul contest� suma de XXXXX lei reprezentând taxa pe poluare pentru 

autovehicule. 

 

        �
��
��
��
�Prin contesta�ia formulat�, petentul invoc� urm�toarele : 

 

� este proprietarul unui autoturism care solicit� înmatricularea pentru prima dat� în România, 

autoturism achizi�ionat în baza facturii nr.XXXXX/14.05.2009 de la S.C.XXXXXX S.R.L. ; 

� întrucât se încadreaz� în prevederile O.U.G. nr. 7/2009, solicit� calculul taxei la nivelul 

diminuat pentru ma�ina ce a fost adus� în �ar� înainte de data de 15.12.2008. 

 

         ��
���
���
���
�Organul fiscal teritorial, în baza cererii petentului înregistrat� la Administra�ia Finan�elor  

Publice a municipiului Sibiu sub nr.XXXXX/25.02.2009 �i a documentelor de identificare a  

autoturismului achizi�ionat, emite Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule în sum� 

de XXXX lei în baza O.U.G.nr. 50/2008 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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�Având  în  vedere  cele  invocate  de  petent  în  cuprinsul  contesta�iei,  precum  �i  din 

documentele aflate la dosarul cauzei, organul de solu�ionare a contesta�iei constat� urm�toarele : 

 

� petentul înregistreaz� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Sibiu, cererea 

nr.XXXXXX/25.02.2009 prin care solicit� calculul taxei pe poluare pentru autoturismul 

achizi�ionat în data de 14.01.2009 ; 

� autoturismul a fost achizi�ionat din Germania de S.C.XXXXXXXS.R.L. Sibiu �i vândut�  

S.C.XXXXXXX S.R.L. Sibiu cu FF nr.XXXXXX/13.11.2008 ; 

� S.C.XXXXXXXX S.R.L. Sibiu vinde autoturismul în cauz� petentului cu FF 

nr.XXXXXX/14.01.2009. 

Cauza  supus�  solu�ion�rii este de a stabili dac� petentul poate  beneficia de preve - 

derile O.U.G.nr. 7/2009. 

 

  În drept, sunt aplicabile prevederile : 

 

� art.II alin.(1) din O.U.G.nr. 7/2009 privind modificarea O.U.G.nr. 50/2008 pentru instituirea 

taxei pe poluare pentru autovehicule unde se men�ioneaz� : 

„(1) Pentru autovehiculele achizi�ionate  în vederea înmatricul�rii în România înainte de data 

de 15 Decembrie 2008  �i care nu au fost înmatriculate în România pân� la  data intr�rii în 

vigoare a prezentei ordonan�e de urgen�� se aplic� nivelul taxei pe poluare  pentru 

autovehicule prev�zut în OUG 50/2008,  cu modific�rile ulterioare în vigoare, pân� la data 

public�rii O.U.G.nr. 208/2008 pentru stabilirea unor m�suri privind taxa pe poluare pentru 

autovehicule” ; 

 

� art.III din O.U.G.nr. 7/2009 unde se men�ioneaz� : 

„Prin autovehicule achizi�ionate în vederea înmatricul�rii în România înainte de data de 15 

Decembrie 2008, în sensul prevederilor art.II alin.(1), se în�elege : 

a). autovehiculele pentru care a fost lansat� comanda ferm� anterior datei de 15 Decembrie 

2008 �i pentru care se face dovada pl��ii integrale a unui avans ; 

b). autovehiculele ce au fost introduse în �ar� �i pentru care se face dovada cu carnet de 

TIR / CMR  �i/sau dovada radierii din �ara de provenien��, documente emise înainte de 15 

Decembrie 2008 ; 

c). autovehiculele pentru care s-a eliberat dovada de înmatriculare provizorie de c�tre 

autorit��ile din �ara de provenien�� a autovehiculului, emis� înainte de 15 Decembrie 2008”; 
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� art.IV din O.U.G.nr. 7/2009 unde se men�ioneaz� : 

„Pentru a beneficia de prevederile art.II alin.(1) , persoana fizic� sau juridic� prezint� 

autorit��ii fiscale competente pentru calculul taxei pe poluare, în vederea lu�rii în eviden��,  

în termen de 20 de zile calendaristice de la intrarea în vigoare a prezentei ordonan�e de  

urgen��, o cerere înso�it� de unul dintre documentele prev�zute la art.III lit.a) sau b), iar în 

situa�ia prev�zut� la art.III lit.c), documentul va fi înso�it �i de declara�ia pe proprie 

r�spundere, în form� autentic�, din care s� reias� c� autovehiculul a fost achizi�ionat 

anterior datei de 15 Decembrie 2008 în vederea înmatricul�rii în România” ; 

 

� prin Circulara ANAF nr.804205/03.03.2009 dat� în aplicarea art.III din O.U.G.nr. 7/2009, se 

define�te autovehiculul achizi�ionat în vederea înmatricul�rii în România înainte de data de 

15.12.2008, respectiv „achizi�ia în vederea înmatricul�rii trebuie s� fi fost efectuat� de 

aceea�i persoan� care solicit� calculul taxei pe poluare” ; 

 

� ANAF prin adresa nr.874300/25.03.2009, pct.1 alin.(2) face complet�ri la Circulara 

nr.804205/03.03.2009 dat� în aplicarea art.III din O.G.nr. 7/2009, ar�tând c� relevant pentru 

calculul taxei pe poluare este ultima tranzac�ie în care a fost implicat autovehiculul pentru 

care se solicit� calculul taxei. 

 

Ca  urmare,  autovehiculul  fiind  achizi�ionat  de  alt�  persoan�  decât  solicitantul  

(petentul), în mod justificat organul fiscal a calculat taxa pe poluare conform O.U.G.nr. 50/2008 cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 

  În baza prevederilor legale de mai sus �i a  preciz�rilor ANAF, rezult� faptul c� 

petentul nu poate beneficia de prevederile O.U.G.nr. 7/2009, contesta�ia urmând a se respinge ca 

neîntemeiat�. 

 

  Pentru considerentele ar�tate în baza art.211 (5) din OG 92/2003 R, 
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  Respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru suma de XXXXXXX lei reprezentând 

taxa pe poluare pentru autovehicule. 

  Prezenta  Decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Sibiu,  în  termen  de  6 luni de la  

comunicare. 
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